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Anotace

Melampyrum nemorosum agg. je značně komplikovaná skupina poloparazitických rostlin.

Podle tradičního pojetí se rozlišuje na 15 druhů. Molekulární analýzy z posledních let ukazují

potřebu moderní taxonomické revize. Problematika celé skupiny je komplexní v důsledku

pravděpodobné historické hybridizace a složité evoluční historie celé skupiny. Sekvenace 3

úseků cpDNA (trnTUGU-trnLUAA, psbA-trnHGUG, rpl32-trnLUAG) a 2 úseků jaderné DNA (Agt1 a

At103) rozlišila několik geneticky odlišených skupin, u kterých byly provedeny morfologické

a cytometrické analýzy.

Annotation

Melampyrum nemorosum agg. is very complicated group of hemiparasitic plants. According

to the traditional concept, 15 species is distinguished. Recent molecular analyses show a need

of critical taxonomic revision of group and a potential importance of ancient hybridization.

Analysis of 3 regions of cpDNA (trnTUGU-trnLUAA, psbA-trnHGUG, rpl32-trnLUAG) and 2

regions of nuclear DNA (Agt1 and At103) reveals well supported lineage with limited

geographical distribution. Morphology and genome size of genetically supported lineages

were compared.
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1. Úvod

1.1. Vymezení rodu Melampyrum

Rod Melampyrum L. je morfologicky proměnlivý poloparazitický rod z čeledi

Orobanchaceae (OLMSTEAD et al. 2001, WOLFE et al. 2005, BENETT et MATTHEWS

2006). Do této čeledi patří společně s dalšími poloparazitickými rody jako např. Rhinanthus,

Euphrasia a Odontites. Původně byly tyto rody řazeny do čeledi Scrophulariaceae (HARTL

1974, SOÓ et WEBB 1972, ZOPFI 1995) až do doby, kdy molekulární analýzy prokázaly

polyfyletičnost této čeledi a poloparazitické rody byly přesunuty do čeledi Orobanchaceae.

V recentních studiích je tato čeleď označována za největší monofyletickou skupinu zahrnující

jak poloparazitické tak i parazitické druhy (HEIDE-JØGENSEN 2008).

V současnosti se do rodu Melampyrum řadí podle různých taxonomických pojetí 20–40

druhů. Rod se vyskytuje ve třech samostatných arelách (Obr. 1), přičemž největší z nich je na

území Evropy a zasahuje výskytem několika druhů až na Sibiř, Kavkaz a do Malé Asie.

Druhá arela zahrnuje východní Asii (WU et RAVEN 1998) a třetí arela se nalézá na území

Severní Ameriky, kde roste pouze jediný druh, a to M. lineare (BRITTON et BROWN 1913,

SOÓ 1926–1927). Vývojová centra rodu a oblasti s největším druhovým zastoupením se

nacházejí v jihovýchodní Evropě, a to především na Balkánském poloostrově, v

jihovýchodních Alpách a na Kavkaze (SOÓ 1926–1927).

K hlavní diverzifikaci rodu s největší pravděpodobností došlo v období třetihor, kdy se

zřejmě roztrhl evropský a asijský areál. Další diverzifikace poté probíhaly v pleistocénu díky

kvartérním klimatickým změnám, izolaci a následné postglaciální migraci (SOÓ 1927,

WESSELINGH et VAN GROENENDAEL 2005, WOLFE et al. 2005, TĚŠITEL 2005).

V celém rodě se vyskytují pouze jednoleté poloparazitické druhy s jednotným diploidním

počtem chromosomů (2n=18).

Většina druhů rodu Melampyrum je na území větší části Evropy morfologicky dobře

vymezena. Těmito druhy jsou například M. arvense, M. cristatum a M pratense, které lze
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snadno rozeznat díky mnoha znakům ve tvaru koruny, tvaru a odění kalicha, pukání tobolky a

jiných.

Obr. 1: Rozšíření rodu Melampyrum

Vedle těchto druhů se na území střední Evropy vyskytuje několik taxonomicky

kritických skupin, mezi které patří např. M. nemorosum agg. a M. sylvaticum agg. Samotné

rozlišení skupin nečiní potíže, problém nastává, pokud chceme rozlišit jednotlivé druhy uvnitř

skupin. Díky velkým nejasnostem ve vymezení jednotlivých druhů uvnitř skupiny je okruh

Melampyrum nemorosum tak komplikovaný a zajímavý. Celá skupina byla v minulosti

členěna na několik podskupin, ale koncepce a klasifikace různých autorů se výrazně liší.

V minulém století se touto problematikou zabývali převážně Ronniger (1911, 1918),

Beauverd (1916) a Soó (1926–1927). Jejich koncepce se převážně liší v druhovém vymezení.

Zatímco Beauverd (1916) zahrnul všechny dnes rozlišované druhy do jediného druhu s mnoha

varietami a poddruhy, Soó (1926–1927) rozdělil celou skupinu (v jeho pojetí ser.

Eunemorosa) na 15 samostatných druhů. Tato Sóova druhová koncepce se během let

prosadila a stala se základem zpracování rodu pro Flora Europaea (SOÓ et WEBB 1972).

Dosavadní molekulární analýzy však naznačují, že Soóvo zpracování rodu Melampyrum

neodpovídá skutečnosti a vztahy mezi jednotlivými druhy uvnitř skupiny jsou znatelně

odlišné. To samé se týká evoluční historie skupiny (ŠTECH 1998, CHLUMSKÝ 2007, LI et al.

2008).
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1.2. Melampyrum nemorosum agg.

Skupina M. nemorosum je poměrně velkou skupinou, která bývá podle tradiční Sóovy

klasifikace členěna do 15 samostatných druhů. (SOÓ et WEBB 1972). Centrem její diverzity je

Balkánský poloostrov a jihovýchodní Alpy (Obr. 2). Celá skupina je rozdělena do 4

podskupin na základě mnoha znaků, které jsou ovšem značně variabilní i na vnitropopulační

úrovni. Jedná se o podskupiny M. nemorosum, M. velebiticum, M. subalpinum a M.

bihariense (SOÓ et WEBB 1972). Tyto podskupiny jsou nejčastěji vymezovány pomocí znaků

na kalichu. Jedná se především o přítomnost či nepřítomnost chlupů, délku chlupů a způsob

jejich odstávání a rozmístění na kalichu.

Obr. 2: Rozšíření jednotlivých druhů skupiny Melampyrum nemorosum v Evropě podle Soó

(1926-1927)

Dalšími rozlišujícími znaky je zbarvení, tvar a zubatost listenů. Nejčastější zbarvení listenů je

modré a fialové, ve výjimečných případech růžové až bílé. Detailní rozdíly mezi

podskupinami zmiňuje ve své studii Soó (1927) a také Drahník (2013). Je však potřeba

zmínit, že znaky v odění jsou rovněž variabilní, částečně se mění v závislosti na ontogenezi

rostliny a také existují přechodné typy.
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1.3. Morfologická variabilita

1.3.1. Sezónní variabilita

Poměrně významným faktorem ovlivňující vnitrodruhovou variabilitu druhů je sezónní

dimorfismus (ZELLER 1849, WEISMANN 1875), který je v případě rodu Melampyrum

v současnosti spíše označován pseudosezónní polymorfismus. Tento jev je poměrně častý u

všech rodů poloparazitických rostlin z čeledi Orobanchaceae (ZOPFI 1995, 1998b). Sezónní

polymorfismus se však také vyskytuje u některých jednoletých částečně mykotrofních druhů z

čeledi Gentianaceae (RONNIGER 1911, KARLSSON 1974, ZOPFI 1991, LENNARTSSON 1997).

Jedná se o jev, kdy lze během jednoho vegetačního období rozlišit dva a více fenologicky

odlišných typů tzv. ekotypů v rámci téhož druhu. Ve většině případů se jedná se o časný

(aestivální) a pozdní (autumnální) typ. Předpokládá se, že vznik těchto dvou typů je ovlivněn

ekologicko – sociologickými podmínkami (SOÓ 1926–1927, KOUTECKÝ et al. 2012). Rostliny

časného typu se vyznačují časným kvetením (V–VI), nevětvenou či málo větvenou lodyhou.

Pokud jsou vyvinuty větve, zpravidla nekvetou. Dalším významným znakem je počet a délka

lodyžních a interkalárních článků, přičemž interkalární články jsou ty, které se nachází mezi

nejhořejší větví a nejspodnějším květem. Listy a listeny jsou poměrně široké a květy velké

(ZOPFI 1993b). Častá je přítomnost děložních listů v době květu. Jinak je tomu u rostlin

pozdního typu, které kvetou znatelně později (VI–IX), lodyha je bohatě větvená, lodyžních a

interkalárních článků je více a jsou kratší. Děložní lístky jsou navíc v době květu již opadané.


[…]


686 ALBI subalpinum Rakousko 47,70293 15,80113

711 MARS subalpinum Rakousko 47,640264 15,875794

716 HOLL subalpinum Rakousko 47,752678 15,748742

728 KALT subalpinum Rakousko 47,996171 16,163324

738 KRAN subalpinum Rakousko 47,644053 15,975386

764 NEVEV velebiticum Itálie 46,075041 12,33263

767 TRAIB nemorosum Rumunsko 46,93349 22,84345

769 UDOLB nemorosum Rumunsko 46,525714 22,606457

771 NOCOB nemorosum Rumunsko 46,93449 22,85498

773 PETRN nemorosum Rusko 59,429281 29,980906

776 GORKN nemorosum Rusko 59,9 31,69

777 STEPV velebiticum Francie 45,59664 6,871884

782 CHYTN nemorosum Polsko 53,711894 21,558994

793 JINDN nemorosum Česko 49,16843 15,04197

817 JESEN nemorosum Česko 49,879276 17,154727

827 STETV velebiticum Francie 44,284729 6,882162

829 BOREV velebiticum Francie 44,10507 7,267678

830 GENTN nemorosum Německo 52,409361 12,183556

836 TRESN nemorosum Německo 51,717992 10,970489

840 OLSZN nemorosum Polsko 50,83825 16,705194

845 DABIEN nemorosum Polsko 50,341083 20,179472

850 STRUN degenianum Rakousko 48,199729 14,976736

855 LEISN degenianum Rakousko 48,567513 16,385279

860 DOLJT trichocalycinum
Bosna a
Hercegovina 43,687008 17,691754

865 DOLJH hoermannianum
Bosna a
Hercegovina 43,666733 17,708535
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870 ZELPS hoermannianum
Bosna a
Hercegovina 44,408605 17,938712

876 SATOVI velebiticum Chorvatsko 44,756801 15,068007

880 BLEDN degenianum Slovinsko 46,36897 14,100201

885 TREBH hoermannianum
Bosna a
Hercegovina 43,829902 18,470329

890 PLETN degenianum Chorvatsko 45,302684 17,962582

895 PLANV velebiticum Slovinsko 45,798293 14,2351

901 JASEV velebiticum Chorvatsko 45,236919 15,060146

905 KONJH hoermannianum
Bosna a
Hercegovina 43,542791 18,062807

910 NANOV velebiticum Slovinsko 45,794255 14,008591

915 SVICH degenianum Chorvatsko 44,844914 15,144443

920 BUNIH degenianum Chorvatsko 44,664244 15,6003

925 SABOH degenianum Chorvatsko 45,009122 15,422206

930 PLITH degenianum Chorvatsko 44,894584 15,607619

935 VUKOH hoermannianum Chorvatsko 43,607676 16,851094

940 VRANN degenianum Slovinsko 45,952132 14,257024

950 LIPLN degenianum Slovinsko 45,851149 14,244487

960 MANFN degenianum Maďarsko 46,156891 18,242266

965 VEVEV velebiticum Švýcarsko 46,486183 6,845017

968 JABLH hoermannianum
Bosna a
Hercegovina 43,646629 17,756197

977 ALMEN nemorosum Švédsko 56,664635 15,243576

980 SHOKN nemorosum Švédsko 56,26667 14,83333

988 JACAC velebiticum Španělsko 42,55454 -0,6612937

990 SURZP carpaticum Ukrajina 48,6 26,6

992 GUILC velebiticum Španělsko 41,919942 2,517616

998 BEBRP nemorosum Polsko 53,593556 22,858767

1001 RIGAN nemorosum Lotyšsko 57,3873 25,973128

1003 SUWAN nemorosum Polsko 54,012925 22,9971

1006 COZIH carpaticum Rumunsko 45,307222 24,349444

1007 TEKON degenianum Ukrajina 48,138344 23,077758

1010 PETRB nemorosum Rumunsko 46,60062 22,64072

1012 LEFFN degenianum Itálie 45,77667 9,878576

1014 SIUNB298 nemorosum Rumunsko 46,92643804 22,535608

1034 SIUNB294-5 nemorosum Rumunsko 46,92069 22,53251

1039 PEZZT degenianum Itálie 45,7694 10,24783

1054 SCARB nemorosum Rumunsko 46,49700556 23,38175

1055 BIXAD carpaticum Rumunsko 46,10908333 25,84636111

1056 ARCAB nemorosum Rumunsko 47,08108333 24,35302778

1057 OMBIT degenianum Itálie 45,74731 10,30674

1058 IDROT degenianum Itálie 45,80723 10,50753

1059 FRUG-nove subalpinum Srbsko 45,1453556 19,8354722

1070 DEBHN nemorosum Maďarsko 47,51054 21,84585
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1073 EA carpaticum Rumunsko 45,675382 24,514356

1074 EA carpaticum Rumunsko 45,675382 24,514356

1094 LAFFRV velebiticum Francie 45,1043833 6,2529833

1102 PUSKN nemorosum Rusko 56,0213181 37,8129706

1104 KRASN nemorosum Polsko 53,31937702 23,12868297

1106 ROSTN nemorosum Rusko 57,23548902 39,480213

1113 IRKUN nemorosum Rusko 52,08638889 103,9669444

1122 SFANH carpaticum Rumunsko 44,65888889 21,74694444

1142 HRADD degenianum Slovensko 48,66272222 20,30611111

1192 PLATV velebiticum Chorvatsko 45,439463 14,561855

1208 RATKN degenianum Chorvatsko 48,60534 20,10196

1215 SPASB degenianum Ukrajina 48,300161 25,77334

1217 CASAI velebiticum Itálie 46,15963889 12,14297222

1220 FAEDD degenianum Itálie 46,24189167 12,29189167

1221 ROANI velebiticum Itálie 46,17527778 12,204325

1222 PRATI velebiticum Itálie 46,25645 12,07273889

1224 CIGOI velebiticum Itálie 46,08848611 12,23638889