Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

Bc. Petr Drahník: Genetická a morfologická variabilita skupiny Melampyrum nemorosum

Posuzovaná diplomová práce se zabývá taxonomicky složitou skupinou černýše hajního na úrovni
střední Evropy a části Balkánu. Jde o extrémně složité téma - přestože na černýše již byla zaměřena
doktorská disertace školitele, jen ve skupině M. nemorosum zbylo práce nejméně na jednu až dvě
disertace další. To je třeba mít na paměti při posuzování této diplomové práce - úplné vyřešení
problematiky této skupiny není v silách jednoho magisterského studenta. Nicméně příspěvek této
diplomové práce k poznání černýšů je podstatný a jistě bude dobrým základem pro další práci.

Pokud jde o formální stránku, práce má standardní strukturu a úpravu, jazyk je vesměs korektní a i
obrázky jsou vesměs výstižné a zdařilé (výjimky komentuji níže). I seznam literatury je celkem
jednotně a standardně zpracován (podíl odchylek a nedůsledností je snesitelně malý).

Na práci velmi kladně hodnotím také pokus o komplexní přístup a integraci výsledků více metod
(sekvenování DNA, stanovení velikosti genomu, morfometrika) a poměrně velké množství dat.

Tolik chvála. Smutnou úlohou oponenta je ale hledat i nedostatky a upozornit na nejasnosti. A v
tomto směru mi student bohužel nechal dost materiálu. Již strukturu úvodu považuji za ne zcela
zdařilou. První kapitola se jmenuje "Vymezení rodu", ale o tom se vlastně nic nedozvíme a spíše se
popisuje vnitřní struktura rodu. Poslední odstavec pak zmateně kombinuje členění rodu a vnitřní
členění skupiny M. nemorosum, což má být až o kapitolu dál. Kapitola o M. nemorosum agg. je
vysloveně odbytá - sice se zmiňuje členění na podskupiny a jsou vyjmenovány důležité morfologické
znaky, ale čtenář se nedozví, jak se skupina jako celek a jednotlivé podskupiny poznají a které druhy
patří do které podskupiny, což by bylo vzhledem k dalšímu obsahu práce zcela klíčové. Vím, že
student toto zčásti již měl v úvodu své bakalářské práce, ale krátké zopakování a podrobnější přehled
taxonů by nebyly na škodu. Naopak další dvě kapitoly (sezónní variabilita a variabilita ovlivněná
hostitelem) by klidně bylo možné vypustit, tyto aspekty nejsou v další práci vůbec diskutovány a
uvažovány a celá studie je zaměřena jinak. Závěr úvodu popisuje výchozí stav problematiky a letmo
seznamuje čtenáře s nepublikovanými (nebo velmi nedávnou publikovanými) daty školitele. Abych
jen nekritizoval, musím pochválit, že z úvodu logicky vyplývají na jeho závěr uvedené dílčí cíle práce,
což bohužel není ve studentských pracích pravidlem.

Metodika je psána detailně, zejména pokud jde o technické záležitosti, což je třeba pochválit.
Postrádám ale podrobnější informace o sekvenovaných úsecích DNA, zejména o jaderných - pouze
předpokládám, že jde o nekódující části (introny?) v rámci uvedených genů. Nedotažené je vymezení
skupin populací pro další analýzy a jeho zdůvodnění. V případě skupin definovaných podle výsledků
molekulárních metod to lze pochopit, i když i tady by stálo za to pokusit se o "objektivní" definici. V
práci jsou ale používány i geografické skupiny a definice ve výsledcích (str. 26; mělo by to být v
metodice) je dosti vágní - prosím, uveďte alespoň při obhajobě, jak a proč (I) byly vymezeny, zejména
mi není jasné odlišení skupin "Slovensko/Maďarsko" a .Karpatv", V morfometrických analýzách
překvapí použití pouze rozměrů (a jejich poměrů) listů, listenů, kalicha a koruny - proč nebyly
analyzovány odění kalicha nebo třeba zbarvení listenů, které jsou přitom klíčové pro vymezení
druhových (pod)skupin a které by jistě výrazně zlepšily rozlišení těchto analýz?

Výsledková část začíná popisem variability chloroplastové DNA. Je definováno 6 hlavních
haplotypových skupin - bohužel klíčový obrázek 10 (haplotypová síť) má v tištěné i elektronické verzi
tak malé rozlišení, že počet mutací na jednotlivých větvích sítě si lze pouze domýšlet, o čitelnosti
popisků ani nemluvě. Již v části o chloroplastové DNA se setkáváme s podle mě největším problémem
předložené práce - popisovaná variabilita a obrázky si částečně neodpovídají. Kromě 6 hlavních

skupin (obrázek 10) jsou v textu diskutovány další podskupiny a jednotlivé populace, které ale nejsou
nijak znázorněny, a na obrázku 11 je najednou vyneseno skupin osm - a těchto osm skupin je zřejmě
rozlišováno i dále ve většině grafů (včetně morfometriky), ale názvy skupin zase nejsou jednotné.
Podobně pro jaderný úsek agtl je definováno 5 hlavních skupin alel, ale obrázek 14 a 15 jich zobrazují
mnohem více (jakési směsné skupiny, které ale nikde nejsou popsány - jde o populace, kde se
vyskytovalo více variant?). Prezentace vztahu jaderných a chloroplastových markerů (obr. 12 a 15) je
naprosto nepřehledná, vlastně mi není jasné, co má přesně ukazovat. Myslím, že obecně pro všechny
mapky platí, že méně by bylo více - tedy radši samostatné mapky pro každou haploskupinu vedle
sebe než spojit vše dohromady.

Dále byla analyzována významná variabilita ve velikosti genomu a morfologie, ale prezentace
výsledků je zase zcela nepřehledná. Místo vztahu k hlavním cpDNA nebo agtl skupinám je
analyzována variabilita v rámci nejasně definovaných geografických skupin, uvnitř kterých jsou opět
nějak rozlišovány hlavní haploskupiny. S těmi je zacházeno do jisté míry volně (např. redukce 4
molekulárních skupin do tří pro diskriminační analýzu, str. 42) a není jasné, nakolik si stejně nazvané
skupiny odpovídají (tj., vypadají např. rostliny "degenianum" nebo "nemorosum" ze skupin
"Česko/Rakousko" a "Maďarsko/Slovensko" stejně?). I tato část někdy trpí překómbinovaným
obsahem obrázků, například ordinační diagram (biplot) na obr. 22 by jistě bylo lépe rozdělit na dva,
pro pozice populací a znaky zvlášť.

Celkově na mě výsledky dělají dojem, jakoby se student snažil složitou variabilitu celého agregátu
M. nemorosum uměle "rozškatulkovat" do nějakých skupin, což ale nejde a výsledkem je těžko
uchopitelný chaos.

Kapitola Diskuse byla pro mne celkem zklamáním. Pouhé tři strany jsou vzhledem k výsledkům
málo, a to (velmi povrchnímu) srovnání s literaturou je věnována pouze strana první. V diskusi se také
dočteme, že výsledky práce jednoznačně ukazují na hybridizaci mezi jednotlivými liniemi a výskyt
hybridních zón. Toto je zajímavý a do jisté míry očekávatelný závěr, ale jak se k němu dojde, není z
poněkud chaotické výsledková části zcela jasné - prosím u obhajoby o shrnutí a vysvětlení jak je to
myšleno, zjakých dat takový závěr plyne?

Jako téma k obhajobě navrhuji ještě následující zamyšlení nad cpDNA coby hlavním a nejlépe
interpretovatelným markerem - něco takového mi v práci také chybí. Je zjištěný počet 217 haplotypů
na 2203 bp obvyklý, lze uvést nějaké srovnatelné případy? Je variabilita všech tří sekvenovaných
úseků podobná? Poskytují všechny tři podobnou informaci (podobné geografické rozšíření hlavních
skupin, apod.)? Pokud ne, čím by to mohlo být způsobeno?

Závěr. Diplomová práce Petra Drahníka jednoznačně splňuje nároky kladené na magisterské
diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře. Práce vyniká
množstvím dat a kombinací metodických přístupů. To, že nepřinesla jasné výsledky, je vzhledem ke
složitosti tématu pochopitelné. Výhrady mám spíše k práci s literaturou (úvod, diskuse) a zejména k
nepřehledné prezentaci výsledků a formální stránce práce (neustálený počet skupin; komplikované
obrázky; text a obrázky si neodpovídají - v obrázcích znázorněny i skupiny, které nejsou v popiscích a
v textu, a naopak).

V Českých Budějovicích, 16.5.2016 If' (fGVl

Mgr. Petr K tecký, Ph.D.

Oponentský posudek diplomové práce

Petr Orahník (2016):

Genetická a morfologická variabilita skupiny Me/ampyrum nemorosum

Hodnotit zdařilost práce by mělo být možné posouzením, do jaké míry byly naplněny cíle
stanovené v úvodu. V případě diplomové práce Petra Drahníka je to problém, protože cíle
(na str. 12) vymezil převážně ve smyslu použít nějakou metodu nebo sampling. To jsou ale již
prostředky vedoucí k naplnění cílů. Vlastní cíle měly být definovány ve smyslu "co má být
zjištěno" nebo "jaké hypotézy budou testovány". Tím, že tak autor neučinil (resp. učinil jen z
menší části), promeškal přřležitost přesvědčit v úvodu čtenáře, že motivací k řešení této
práce byly zajímavé myšlenky, které stojí za to zkoumat do hloubky. Celkově na mě
předložená práce působí dojmem, že autor umí používat různé metodické přístupy generující
data, ale poněkud vázne interpretace a syntéza získaných informací. Některá tvrzení se
nezdají být pevně podložena, ani autorovými výsledky, ani dřívějšími poznatky jiných
badatelů. K tomu přistupuje místy méně pečlivá formální úprava textu, která snižuje jeho
srozumitelnost.
Pokusím se svoje dojmy podložit několika konkrétními připomínkami. Očekávám, že otázky,
které jsou v těchto připomínkách obsaženy, autor při obhajobě zodpoví.

(i) Vzhledem k tématu práce může mít jméno Melampyrum nemorosum více významů - celý
okruh M. nemorosum agg. (zahrnující kromě druhu M. nemorosum i druhy jako
M. subalpinum, M. hoermannianum, M. velebiticum aj.), nebo jen druh M. nemorosum sensu
stricto. Proto měl autor buď všude v textu důsledně za jménem psát buď zkratky "agg./I nebo
"s. str.", nebo na začátku práce např. definovat, že není-Ii uvedena zkratka "agg./I, rozumí se
tím pouze jeden druh (s. str.). Čtenář by pak nebyl nucen dumat nad tím, co se v konkrétní
časti textu za jménem M. nemorosum vlastně skrývá (např. v 1. větě na str. 25; v poslední
větě na téže straně je pro změnu ojediněle použito "M. nemorosum sensu lato", přičemž
není jasné, zda to má být totéž, co M. nemorosum agg., nebo něco jiného).
(2) Anotace shrnuje především informace z úvodu a metodiky práce. S výjimkou sekvenace
chloroplastové DNA není uvedeno, jaké hlavní výsledky z analýz vyšly.
(3) Na str. 7 se píše, že geografická vikariance skupin haplotypů Melampyrum nemorosum
agg. má zřejmě historické důvody a že se dnes původně izolované linie dostávají do
kontaktu. Má autor pro toto tvrzení nějaké zdůvodnění? Jaké historické důvody vedly
k vytvoření severní a jižní linie M. nemorosum a proč se dnes dostávají do sekundárního
kontaktu?
(4) Na začátku str. 9 autor píše, že mnoho studií dokazuje, že přítomnost více genotypů
v populaci je způsobena splynutím izolovaných genetických linií z odlišných glaciálních
refugiích. Proč je tedy citována pouze jedna zoologická práce, když je takových studií
"mnoho"? Skutečně si autor myslí, že hlavním důvodem pro "přítomnost více genotypů
v populaci nebo druhu" je splývání genetických linií pocházejících z odlišných refugií?
Nezaměnil autor pojmy "genotyp" a "haplotyp"?
(5) V poslednlm odstavci str. 9 je uvedeno, že skupiny haplotypů M. nemorosum agg. jsou
odlišeny "poměrně výrazně". Nevadí tvrzení o "výrazném odlišení" skutečnost, že
bootstrapové podpory existence těchto linií jsou dosti nízké (jižní linie má podporu 78,
severní 54 - viz obr. 4)?
(6) Pochopil jsem na str. 10 správně, že z jižních populací M. nemorosum s. str. mají větší
genom jen ty, které rostou ve stejné oblasti jako M. suba/pinum? Pokud ano, nemělo by se

v předchozí větě psát, že velikost genomu je korelována s rozlišením na severní a jižní linii
haplotypů.
(7) Obr. 5 na str. 11 má nesrozumitelnou popisku. Není ani uvedeno, který taxon byl měřen
a proč byly měřeny právě populace .Nltra" a "Buková". Mělo být také napsáno, že jde
o relativní velikost genornu (ne absolutní).
(8) V práci je uváděn pouze počet studovaných populací (str. 14, 18, 20). Nikde není uveden
konkrétní počet studovaných rostlin z jednotlivých populací, tato informace mohla být
součástí Přílohy 1.
(9) Obr. 7 na str. 21 je nepřehledný. Často není možné rozlišit, kde na sebe 2 různé úsečky
navazují a kde se pouze protínají. Číselné kódy znaků jsou nejednotně umístěné (někdy nad
středem úsečky, někdy u okraje), takže někdy není jasné, kterému rozměru patří.
(10) V obr. 10 na str. 27 nejsou kvůli malému písmu poznat populace nebo haplotypy,
o kterých se v textu na str. 25-26 píše. Nedostatečný je popisek obrázku. Mělo zde být
napsáno, která barva označuje kterou skupinu haplotypů. Bylo by to vhodnější, než
popisovat barevné označení skupin přímo v hlavním textu, jak autor učinil.
(11) Obr. 14 na str. 30 má nedostatečný popis. Ani v textu práce není uvedeno, co znamenají
dvoupísmenná označení "SN", "SW", "CS", "CN". Totéž u obr. 15.
(12) Obvykle je při studiu blízce příbuzných taxonů problém spíš s nízkou (nebo nulovou)
variabilitou sekvenovaného úseku DNA. Čemu tedy vadí vysoká variabilita úseku At103
jaderné DNA (str. 31, poslední věta)?
(13) V popisu Tab. 8 na str. 33 není vysvětleno, co znamenají pracovní termíny "sample CV
mean", "poměr max", "poměr průměr" atd. a co vyjadřuje řádek .vanabítlta".
(14) Poslední tři věty na str. 38 patří do metodiky, ne do výsledků.
(15) Jaký smysl má pro morfologické odlišení haplotypů provádět "separátní analýzy na
úrovni jednotlivých geografických skupin" (str. 42-44, a také první čtyři věty posledního
odstavce na str. 46)? Nebude výsledkem takových analýz morfologická definice haplotypů
platná jen v určitém geografickém regionu? V jiném regionu se pak pro odlišování těch
samých haplotypů budou muset používat jiné morfologické znaky?
(16) Na str. 45 se píše, že předpokládané oblasti glaciálních refugií se vyznačují výskytem
specifických haplotypů a alel M. nemorosum agg. Mohl by autor přehledně zrekapitulovat,
které konkrétní oblasti refugií jsou charakteristické výskytem kterých konkrétních
specifickýchgenetických skupin?
(17) Proč (na str. 46) autor považuje vokruhu M. nemorosum agg. hybridizaci za
pravděpodobnější zdroj sekvenční diverzity než incomplete lineage sorting? Jakou oporu
ve svýchdatech pro tuto domněnku má?
(18) Proč je podle autora pomalá migrace druhu podmínkou, aby byl "vhodný pro
rekonstrukci evoluční historie" (poslední odstavec na str. 47)?

Je třeba ocenit, že autor se ujal řešení náročného tématu, poctivě se mu věnoval a udělal
spoustu těžké práce při sběru materiálu v terénu, při morfologických měřeních,
v molekulární a cytometrické laboratoři i při statistickém vyhodnocování dat. Odevzdaná
práce bezpochyby splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Její slabší
stránkou je určité nedotažení textu po obsahové i formální stránce. Doporučuji proto
diplomovou práci Petra Drahníka hodnotit stupněm velmi dobře.

Hradec Králové, 16.5.2016

RNDr. Jan Košnar, Ph.D.